
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

quarta-feira, 22 de junho de 2022 Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AFDFA9004BD7BE9B2466EB2D7CD8775A



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 005-2022 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR TOTAL DE 1.807.729,00 ( UM MILHÃO OITOCENTOS E SETE

MIL SETECENTOS E VINTE E NOVE REAIS), PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO Nº 05A-2022 - ABRE CRÉDITO NO VALOR TOTAL DE 35.000,00( TRINTA E CINCO MIL REAIS), PARA FINS QUE SE
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA 001/2022.

• INEXIGIBILIDADE Nº 017/2022 E RESUMO DE CONTRATO Nº 105/2022.

• INEXIGIBILIDADE Nº 018/2022 E RESUMO DE CONTRATO Nº 106/2022.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO 054/2022 - RESUMO DE CONTRATO 103/2022.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AFDFA9004BD7BE9B2466EB2D7CD8775A



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD2628B3AAFF71F5975DAB570C004FA3

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD2628B3AAFF71F5975DAB570C004FA3

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD2628B3AAFF71F5975DAB570C004FA3

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD2628B3AAFF71F5975DAB570C004FA3

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD2628B3AAFF71F5975DAB570C004FA3

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD2628B3AAFF71F5975DAB570C004FA3

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD2628B3AAFF71F5975DAB570C004FA3

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD2628B3AAFF71F5975DAB570C004FA3

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD2628B3AAFF71F5975DAB570C004FA3

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD2628B3AAFF71F5975DAB570C004FA3

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD2628B3AAFF71F5975DAB570C004FA3

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD2628B3AAFF71F5975DAB570C004FA3

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD2628B3AAFF71F5975DAB570C004FA3

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD2628B3AAFF71F5975DAB570C004FA3

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD2628B3AAFF71F5975DAB570C004FA3

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DD2628B3AAFF71F5975DAB570C004FA3

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35DF0E2553A2DDB43547DBA682CA525B

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Concorrência

 
 

 

 
RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: LICITAÇÃO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2022 

 
O Município de Terra Terra Nova, através do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, 
com base nas informações constantes nos autos e em cumprimento aos termos do artigo 43°, vi, da 
lei nº8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da comissão permanente de licitação, bem 
como o parecer emitido pela procuradoria geral do município, RESOLVE: HOMOLOGAR a 
Concorrência nº 001/2022, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA  PRIMEIRA ETAPA DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO NA SEDE DO MUNICIPIO DE TERRA NOVA/BA, CONFORME 
TERMO DE COMPROMISSO FIRMADO COM A FUNASA-TC/PAC 0277/2014, conforme 
especificado no Anexo I do edital de licitação e mediante condições estabelecidas. e ADJUDICAR o 
objeto licitado em favor da empresa: EMBRATEC EMPRESA BRASILEIRA DE TERRAPLANAGEM 
E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 13.958.897/0001-02, referente ao valor global de R$ 
14.173.361,39 (Quatorze milhões, cento e setenta e três mil, trezentos e sessenta e um reais e trinta 
e nove centavos) Em consequência, fica convocada a proponente para assinatura do instrumento de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, da lei nº 8.666/93, sob pena de decair o direito à contratação, 
sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 deste mesmo diploma legal. 
 
Publique-se e cumpra-se. 

 
Terra Nova, 22 de junho de 2022 

 
 
 
 
 

Eder São Pedro Menezes 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83AF09A3C3A6A6BC7656CFDC95F5FC27

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Inexigibilidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA-BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 017-2022 
 

Espécie: inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, III da Lei no 8.666/1993; 
Favorecido: TIAGO LAGO DA SILVA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 26.116.100/0001-71; 
Objeto: Contratação da banda XOTE LUAR, para apresentação de Show artístico musical no dia 
24 de junho, em decorrência dos festejos juninos do Município de Terra Nova-Bahia; Cobertura 
Orçamentária: 01.12.01; 2015; 3390.39.00, 00, Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil)reais; 
Ratificação: em 20/06/2022, por Eder São Pedro Menezes - Prefeito 
 

 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA-BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

 

TERMO DE CONTRATO 105/2022 
 

 
Espécie: Contrato nº 105/2022, firmado com TIAGO LAGO DA SILVA, pessoa jurídica, inscrita 
no CNPJ: 26.116.100/0001-71; Objeto: Contratação da banda XOTE LUAR, para apresentação 
de Show artístico musical no dia 24 de junho, em decorrência dos festejos juninos do Município 
de Terra Nova-Bahia; Amparo: inexigibilidade 017/2022; Vigência do contrato: 20/06/2022 a 
31/12/2022; Cobertura Orçamentária: 01.12.01; 2015; 3390.39.00; 00; Valor: 15.000,00 
(quinze mil) reais; Assinatura: em 20/06/2022, por Eder São Pedro Menezes - Prefeito 
 
 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D9B551A0216546BC3A2D7341662DDB7

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Inexigibilidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA-BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 018-2022 
 

Espécie: inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, III da Lei no 8.666/1993; 
Favorecido: JONAS LOPES SERVIÇOS EIRELI, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 
13.493.381/0001-30; Objeto: Contratação da banda LÉO NOVO SOM, para apresentação de 
Show artístico musical no dia 26 de junho, em decorrência dos festejos juninos do Município de 
Terra Nova-Bahia; Cobertura Orçamentária: 01.12.01; 2015; 3390.39.00, 00, Valor: R$ 
15.000,00 (quinze mil)reais; Ratificação: em 20/06/2022, por Eder São Pedro Menezes - Prefeito 
 

 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA-BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

 

TERMO DE CONTRATO 106/2022 
 

 
Espécie: Contrato nº 106/2022, firmado com JONAS LOPES SERVIÇOS EIRELI, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ: 13.493.381/0001-30; Objeto: Contratação da banda LÉO NOVO SOM, 
para apresentação de Show artístico musical no dia 26 de junho, em decorrência dos festejos 
juninos do Município de Terra Nova-Bahia; Amparo: inexigibilidade 018; Vigência do contrato: 
20/06/2022 a 31/12/2022; Cobertura Orçamentária: 01.12.01; 2015; 3390.39.00; 00; Valor: 
15.000,00 (quinze mil) reais; Assinatura: em 20/06/2022, por Eder São Pedro Menezes - Prefeito 
 
 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9F556ABCC399C69842F84EA8D2E71816

quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quarta-feira, 22 de junho de 2022  |  Ano VII - Edição nº 01051 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2022 
 
 
Dispensa de Licitação nº 054/2022 Contratante: MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA Objeto: 
CONTRATAÇÃO EVENTUAL DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODA E 
ERRADICAÇÃO DE ARVORES, LIMPEZA, REMOÇÃO DE RESÍDUOS E DESCARREGO EM 
LOCAL ADEQUADO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO, por dispensa de Licitação com fulcro no Art. 24, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93. Contratada: PEREIRA PRIME COMERCIO E SERVIÇO LTDA, pessoa jurídica, 
inscrita no CNPJ sob o nº 18.724.862/0001-22. Cobertura Orçamentária: 02.10.01, 2079; 
3390.39.00; 0; Valor: R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais). Ratificação: 15/06/2022; Eder São 
Pedro Menezes - Prefeito Municipal. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 

TERMO DE CONTRATO N° 103/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2022 

 
 
CONTRATO Nº 103/2022 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA; 
Objeto: CONTRATAÇÃO EVENTUAL DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PODA 
E ERRADICAÇÃO DE ARVORES, LIMPEZA, REMOÇÃO DE RESÍDUOS E DESCARREGO EM 
LOCAL ADEQUADO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO. Contratada: PEREIRA PRIME COMERCIO E SERVIÇO LTDA, 
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 18.724.862/0001-22, Cobertura Orçamentária: 02.10.01, 
2079; 3390.39.00; 0; Valor: R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais). Vigência: 15/06/2022 a 
31/08/2022. Assinatura: 15/06/2022; Eder São Pedro Menezes - Prefeito Municipal.  

 
 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AFDFA9004BD7BE9B2466EB2D7CD8775A


		2022-06-22T16:51:32-0300




